
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-670 del  25/09/2014

Oggetto Sezione Provinciale di Rimini. Convenzione con il 
Comune di Rimini per l'incarico della campagna di 
controllo dei livelli di campo elettromagnetico del sito per 
l'emittenza radiotelevisiva RN01, in località Covignano.

Proposta n.  PDTD-2014-677 del  25/09/2014

Struttura adottante Sezione Di Rimini

Dirigente adottante Stambazzi Mauro

Struttura proponente Servizio Sistemi Ambientali Rimini

Dirigente proponente Dott. De Donato Stefano Renato

Responsabile del procedimento De Donato Stefano Renato

Questo giorno 25 (venticinque)  settembre  2014  presso la sede di Via Settembrini, 17/D in Rimini, 

il Direttore della Sezione Di Rimini, Dott. Stambazzi Mauro, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale  di Rimini. Convenzione con il  Comune di Rimini 

per  l'incarico  della  campagna  di  controllo  dei  livelli  di  campo 

elettromagnetico  del  sito  per  l'emittenza  radiotelevisiva  RN01,  in  località 

Covignano.

RICHIAMATI:

- l’art. 5 comma 2, della Legge Regionale 19.04.1995 n. 44, il quale prevede che per 

l’adempimento  delle  proprie  funzioni,  attività  e  compiti,  l’ARPA  può  definire 

accordi o convenzioni con Aziende ed Enti pubblici; 

- l’art.  15  della  L.  7  agosto  1990,  n.  241,  ai  sensi  del  quale  le  Pubbliche 

Amministrazioni  possono  concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo 

svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

CONSIDERATO:

- il Settore S.U.A.P. del Comune di Rimini intende richiedere ad A.R.P.A. di 

esercitare  l’attività  di  controllo  sul  sito  per  l'emittenza  radiotelevisiva  RN  01,  in 

località  Covignano,  al  fine  di  verificare  il  rispetto  delle  condizioni  di  cui  alle 

autorizzazioni rilasciate, tenuto conto di quanto previsto in proposito dalle disposizioni 

contenute nella Legge Regionale n. 30 del 31 Ottobre 2000 ed in particolare nell'art. 

3.1  delle  NTA  del  Piano  di  Localizzazione   dell'Emittenza  Radio  e  Televisiva 

(PLERT) approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 63 del 18.11.2008;

- che ARPA Sezione Provinciale di Rimini ha quantificato i costi della suddetta 

prestazione  per  un  importo  complessivo  di  Euro  4.590,00  fuori  dal  campo  di 

applicazione dell’IVA per carenza dei presupposti di imponibilità ai sensi degli artt 3 e 

4 del D.P.R. 633/72 che titolare del progetto per ARPA Sezione Provinciale di Rimini 

è il Dott. Stefano Renato De Donato;

VISTO: 

- lo schema di convenzione che costiusice parte integrante e sostanziale del presente 

atto;

RILEVATO:

- che il Comune di Rimini corrisponderà ad ARPA quale compenso per le prestazioni 

oggetto della convenzione la somma di Euro  4.590,00;

-  che  il  corrispettivo  di  cui  sopra  verrà  liquidato  da  parte  del  Comune  di  Rimini 



secondo le modalità specificate dalla convenzione; 

SU PROPOSTA: 

- del Dott. Stefano Renato De Donato, Responsabile del Servizio Sistemi Ambientali 

della Sezione Provinciale ARPA di Rimini, il quale ha espresso il proprio parere 

favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto; 

DATO ATTO:

- che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del 

combinato disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 

della Legge Regionale 6/9/’93 n. 32 il Dr. Cristiano Paci, il quale ha espresso il 

proprio parere favorevole in ordine alla regolarità contabile afferente il  presente 

atto; 

DETERMINA

1. di  approvare  la  convenzione,  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del 

presente atto, tra ARPA Sezione Provinciale di Rimini e il Comune di di Rimini 

per l'incarico della campagna di controllo dei livelli di campo elettromagnetico del 

sito per l'emittenza radiotelevisiva RN01, in località Covignano.

2. di dare atto che la realizzazione delle attività previste sarà effettuata nei tempi e 

secondo le modalità indicate nella convenzione con il  Comune di Rimini e che 

dalla presente intesa deriverà per ARPA un’entrata complessiva di Euro  4.590,00 

per il Centro di Responsabilità Servizio Sistemi Ambientali.

IL DIRETTORE 

              Dr. Mauro Stambazzi 



                                                                 ALLEGATO “A”

COMUNE DI RIMINI

CONVENZIONE PER IL CONFERIMENTO AD A.R.P.A. - SEZIONE PROVINCIALE DI RIMINI - 
DELL'INCARICO  PER  LA  CAMPAGNA  DI  CONTROLLO  DEI  LIVELLI  DI  CAMPO 
ELETTROMAGNETICO DEL SITO PER L'EMITTENZA RADIOTELEVISIVA RN 01, IN LOCALITA' 
COVIGNANO.

L’anno duemilaquattordici (2014) addì _______________ (______) del mese di _____________ 
nella Residenza Comunale, sita in Rimini, Piazza Cavour n. 27, con la presente scrittura privata, 
da valersi ad ogni effetto di legge,

TRA
il  COMUNE di RIMINI, Piazza Cavour n. 27, C.F. 00304260409, in nome e per conto del quale 
interviene ed agisce nel presente atto il Sig. VALDISERRI Arch. REMO, nato a Rimini (RN) il 12 
marzo 1954, non in proprio ma nella sua qualità di Dirigente del Settore Sportello Unico per le 
Attività Produttive ed Attività Economiche (S.U.A.P.),  incaricato giusto atto di nomina del Sindaco 
prot. n. 136961 del 26.08.2009 come modificato con prot. n. 195084 del 28.12.2010, in esecuzione 
della Determinazione Dirigenziale n. ____ del __.09.2014, esecutiva dal __.__.2014, 

E
l'AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE E L'AMBIENTE DELLA REGIONE EMILIA-
ROMAGNA  (di  seguito denominata  A.R.P.A.),  con  sede  legale  in  Bologna,  Via  Po  n.  5,  
c.f./partita  IVA 04290860370,  in  nome  e  per  conto  della  quale  interviene  ed  agisce  nel  
presente  atto  il Sig.  STAMBAZZI  Dott. MAURO,  nato a  Rimini  il 10 aprile 1953,  non in proprio 
ma nella  sua  qualità  di  Direttore  della  Sezione  Provinciale  di  Rimini  con  sede  in  Via  
Settembrini,  n.  17/d,  in  esecuzione  della  Determinazione  n. ___________  del  __.__.2014 
esecutiva;  

PREMESSO che:

•   A.R.P.A. è il soggetto pubblico preposto alla prevenzione ed ai controlli ambientali 
di  cui  devono avvalersi  i  Comuni per esercitare compiutamente l’attività di  vigilanza e 
controllo di cui alla L.R. n. 30/2000; 

•   il  Settore  S.U.A.P.  del  Comune  di  Rimini  intende  richiedere  ad  A.R.P.A.  di 
esercitare l’attività di controllo sul sito per l'emittenza radiotelevisiva RN 01, in località 
Covignano,  al  fine  di  verificare  il  rispetto  delle  condizioni  di  cui  alle  autorizzazioni 
rilasciate, tenuto conto di quanto previsto in proposito dalle disposizioni contenute nella 
Legge Regionale n. 30 del 31 Ottobre 2000 ed in particolare nell'art. 3.1 delle NTA del 
Piano  di  Localizzazione   dell'Emittenza  Radio  e  Televisiva  (PLERT)  approvato  con 
Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 63 del 18.11.2008;

•   l'importo da corrispondere ad A.R.P.A. - Sezione Provinciale di Rimini per l'attività 
di  controllo  da  effettuarsi  nell'anno  2014  in  ragione  dell'attuazione  del  Piano  di 
Risanamento,  è  quantificato  in  complessivi  €.  4.590,00.= 
(quattromilacinquecentonovanta/00), del campo elettromagnetico in prossimità di impianti 
di diffusione radiotelevisiva del sito RN 01 in località Covignano; mentre per gli anni a 
seguire l'importo potrà subire degli aggiornamenti a ragione dell'impegno occorrente in 



termini  di  risorse  umane  e  materiali  impiegate  dall'ARPA  per  l'esecuzione  del 
monitoraggio, ivi incluso il lavoro preliminare di ricognizione e quello finale di sintesi.

CONVENGONO  QUANTO  SEGUE:

Art. 1 - Le premesse di cui sopra costituiscono parte integrante della presente convenzione.

Art.  2 -  A.R.P.A.,  nell’ambito delle  proprie attività istituzionali  obbligatorie,  procederà,  a partire 
dalla comunicazione di attivazione degli impianti di diffusione radiotelevisiva del sito RN01 
in località Covignano,  e comunque entro 60 giorni dalla stessa, al controllo dei livelli  di 
campo elettromagnetico del sito sopracitato autorizzato dal Settore S.U.A.P. del Comune di 
Rimini; poi entro i successivi 60 giorni metterà a disposizione del Settore S.U.A.P i risultati 
ottenuti a seguito dall’attività di controllo di cui alla presente convenzione.

Art. 3 - Il Settore Sportello Unico per le Attività Produttive e  Attività Economiche provvederà alla 
copertura dei costi relativi alle attività istituzionali  obbligatorie poste in atto da A.R.P.A., 
corrispondendo  una  somma  complessiva  pari  a  Euro  4.590,00= 
(  quattromilacinquecentonovanta/00),  somma che  potrà  subire  variazioni  per  gli  anni  a 
seguire. 

Art.  4  - Il compenso di cui al precedente Art. 3 è fuori dal campo di applicazione dell’IVA per 
carenza dei presupposti di imponibilità ai sensi degli  artt.  3 e 4 del D.P.R. n. 633/72 e, 
pertanto,  verrà  liquidato  ad  A.R.P.A.  dietro  presentazione  di  regolare  nota  di  debito, 
successivamente  alla  trasmissione  dei  risultati  emersi  a  seguito  delle  verifiche,  a  60 
(sessanta) gg data ricevimento fattura.

        Detto compenso è altresì escluso dall'ambito di applicazione  delle disposizioni contenute 
nell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi  finanziari, in quanto 
ricadente nella  casistica prevista  al  punto  2)  della  Determinazione  n.  10  in  data  
22.12.2010, dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici.

Art.  5 -  Per  la  risoluzione  di  eventuali  controversie  relative  all’applicazione  della  presente 
convenzione,  ove  non  fosse  possibile  giungere  ad  un  accordo  bonario,  le  parti 
concordemente stabiliscono di eleggere competente l’Autorità Giudiziaria del Foro di Rimini. 

Art. 6 - La presente convenzione vincolerà le parti al momento della sottoscrizione che farà testo 
come data di decorrenza dell’incarico.

Art. 7 - La presente convenzione verrà registrata solo in caso d’uso e le relative spese saranno a 
carico del richiedente la registrazione.

Atto letto, approvato e sottoscritto.

     Per A.R.P.A.                                                                                Per il Comune di Rimini

    Il Direttore                                                                                      Il Dirigente S.U.A.P.

     Dott. Mauro Stambazzi                                                                      Dott. Arch. Remo Valdiserri





N. Proposta:   PDTD-2014-677   del    25/09/2014

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Rimini

OGGETTO:    Sezione  Provinciale  di  Rimini.  Convenzione  con  il  Comune  di 
Rimini per l'incarico della campagna di controllo dei livelli di campo 
elettromagnetico  del  sito  per  l'emittenza  radiotelevisiva  RN01,  in 
località Covignano.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Paci  Cristiano,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Sezione Di Rimini, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo.

Data  25/09/2014
Il/La Responsabile Amministrativo/a


